
Darba kārtība:

1. Oficiālās statistikas programmas 2026.-2028. gadam projekts (ziņo 

G.Ozola (CSP))

2. Aktualitātes par CSP ERAF projektiem (ziņo N.Tālers (CSP))

1. Integrētās statistisko datu apstrādes un vadības sistēmas 

modernizācija

2. Datu drošās apstrādes vides izveide

3. Administratīvā sloga mazināšana respondentiem – paveiktais, turpmāk 

plānotais:

1. Statistikas datu ieguves un apkopošanas pilnveide uzņēmējdarbības 

sektorā - Vienota VID/CSP anketa uzņēmumiem (ziņo B.Zukula 

(CSP)

1



Oficiālās statistikas programma
(OSP) 2026. – 2028. gadam projekta aktualitātes

Ance Svārupa - Lūse

Komunikācijas un pakalpojumu pārvaldības departamenta

Pakalpojumu pārvaldības daļas vadītāja

OSP@csp.gov.lv

29.05.2025.



Oficiālās statistikas programma

3

ir oficiālās statistikas saraksts –
statistika, ko nodrošina valsts institūcijas kā 

sabiedrības labumu. Tas sniedz kvantitatīvu vai 
kvalitatīvu informāciju par visām galvenajām dzīves 

jomām, piem., ekonomisko un sociālo attīstību, 
dzīves apstākļiem, veselību, izglītību un vidi.  

OSP sastāv no trim (4. tabula ir izstrādes stadijā) 
tabulām:

/Statistikas likums 6. pants, 1.,2. apakšpunkts/

https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums

1. tabula 
Oficiālās 

statistikas 
saraksts 2026.-
2028. gadam

2. tabula
Publicējamo 

rādītāju saraksts 
2026.-2028. 

gadam

3. tabula
Datu iegūšanas 
veids un avoti 
2026.-2028. 

gadam

4. tabula 
Datu iegūšanas veids un 

avoti par datiem, kas 
nav personu dati 2026.-

2028. gadam
Izstrādes stadijā

https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums


Izmaiņas OSP saturā (OSP 2. 
tabula) – Jaunas kolonnas

4

Sākot ar jauno programmu, OSP tiks izstrādāts triju gadu 
periodam, izmaiņas tiks atspoguļotas grozījumos



5

Iestāžu, kas atbildīgas par oficiālās statistikas 
sagatavošanu, iesūtīto OSP projektu kvalitāte

CSP darbības, lai uzlabotu projektu kvalitāti:
• CSP rīkoja OSP apmācības gan iekšēji CSP, gan ārējām iestādēm.
• Piedāvāja individuālas konsultācijas OSP projektā iesaistītajiem.

Rezultāti:
• Ārējo iestāžu atsaucība neliela;
• Ārējo iestāžu iesūtīto projektu kvalitāte ir zema;
• Atbildīgo iestāžu un ministriju komunikācija bieži iztrūkst (projekts 

tiek sūtīts gan atbildīgajām iestādēm, gan ministrijām).



Jaunie un svītrotie produkti

6

OSP pievienoti 7 jauni produkti

No OSP svītroti 10 produkti



7

1. Nacionālo kontu sistēma:

o 1.29. Ielaides-izlaides tabulas (rezultāti tiks publicēti 2028. 
gadā)

Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

Statistika tiek ražota reizi piecos gados saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 549/2013 1. pantu un
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2023/734 1.pantu.



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

8

6. Izglītības, zinātnes un inovāciju statistika:

o 6.18. Pieaugušo izglītības apsekojums (dati tiks publicēti 2029. 
gadā)

Apsekojums tiek veikts reizi 6 gados, tiks veikts 2028. gadā. 



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

9

6. Izglītības, zinātnes un inovāciju statistika:

o 6.19. Arodmācība uzņēmumos (2026. gada apsekojuma
rezultāti par 2025.gadu tiks publicēti 2027. gadā)

Apsekojums tiek veikts reizi 5 gados. 



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
0

10. Iedzīvotāju dzīves līmeņa statistika:

o 10.3. Dzīves kvalitāte pilsētās

Granta projekts. Apsekojums tiks veikts 2025. gadā. 



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
1

16. Lauksaimniecības statistika:

o 16.27. Pesticīdu izmantošana lauksaimniecības kultūraugiem 
(kvieši, mieži, rudzi, auzas, zaļgatavības kukurūza, rapsis un 
ripsis, lauka zirņi, lauka pupas, ilggadīgie zālāji, aramzemē 
sētie zālāji, kartupeļi, ābeles, ķirši, plūmes, avenes, 
galviņkāposti, burkāni, sīpoli un šalotes, zemenes atklātā lauka) 
2028. gada ražai (rezultāti 2029. gadā) 

2028. gadā paredzēts jauns apsekojums, kuru nosaka Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulas (ES) 2022/2379 5. pants; Komisijas īstenošanas 
Regulas (ES) par AAL izmantošanu 2028. gadā un turpmāk, projekta 1, 2, 
4. pants.



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
2

27. Vides statistika un ģeogrāfiskās ziņas:

o27.24. Meža resursu konti

Aprēķini saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
Nr. 691/2011 ( 2011. gada 6. jūlijs ) par Eiropas vides ekonomiskajiem 
kontiem Dokuments attiecas uz EEZ; 7.pielikumu.



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

1
3

27. Vides statistika un ģeogrāfiskās ziņas:

o27.25. Ekosistēmu konti (dati tiks publicēti 2027.gadā)

Aprēķini saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
Nr. 691/2011 ( 2011. gada 6. jūlijs ) par Eiropas vides ekonomiskajiem 
kontiem Dokuments attiecas uz EEZ; 9.pielikumu.



1
4

27. Vides statistika un ģeogrāfiskās ziņas:

o 27.26. Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu skaits

Klimata un enerģētikas ministrija (KEM) norāda, ka uz šo brīdi nav
izstrādāts aktuāls normatīvais regulējums par piesārņoto vietu
pārvaldības procesu, līdz ar to KEM lūdz neiekļaut šo produktu OSP,
taču aktuālā informācija par piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu
skaitu ir pieejama tiešsaistē Piesārņoto vietu pārvaldības sistēmā
(https://pvps.vvd.gov.lv/#/territory).

Izmaiņas

No OSP svītrotie ieraksti (VVD):



1
5

16. Lauksaimniecības statistika:

o 16.4. Augkopības produktu pārdošana naturālā un vērtības
izteiksmē (dati atsevišķi netiek publicēti, jo tiek izmantoti
OSP 1.19., 4.9., 16.1. ierakstu sagatavošanā)

Izmaiņas

Produkts dzēsts, jo dati atsevišķi netiek publicēti, bet tiek izmantots
produktu - 1.19. Lauksaimniecības ekonomiskie konti, 4.9.
Lauksaimniecības cenas un indeksi 16.1. Lauksaimniecības produkcija
salīdzināmajās un faktiskajās cenās - sagatavošanā. Starpprodukts.

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



1
6

16. Lauksaimniecības statistika:

o 16.25. Pesticīdu izmantošana lauksaimniecības kultūraugiem
(kukurūza, kartupeļi, kāposti, burkāni, sīpoli, galda bietes,
ābeles, bumbieres, ķirši, plūmes, avenes, zemenes) 2024.
gada ražai (rezultāti 2025. gadā)

Izmaiņas

Produkts tiek ražots reizi piecos gados (nākamais 2029. gada ražai
rezultāti 2030. gadā)

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



1
7

18. Zivsaimniecības statistika:

o 18.5. Zivsaimniecības produkcijas apjoms faktiskajās cenās
(dati atsevišķi netiek publicēti, jo tiek izmantoti Latvijas
nacionālo kontu aprēķinos)

Izmaiņas

Produkts dzēsts, jo dati atsevišķi netiek publicēti, bet tiek izmantots
Latvijas nacionālo kontu aprēķinos. Starpprodukts.

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



1
8

20. Enerģētikas statistika:

o 20.14. Cietās biomasas primārā piegāde

Izmaiņas

Produkts svītrots, jo atsevišķi netiek publicēts. Dati jau ir iekļauti OSP
produktos - 17.7. Apaļo kokmateriālu vidējās iepirkuma cenas

(apaļkoki tiek pārrēķināti uz m3 no kg); 17.9. Inventarizēto mežu dati

(MEZ012); 20.1. Energoresursu ražošana, pārveidošana,
imports,eksports, bunkurēšana, patēriņš (mēneša dati) (MEK010);
20.7. Latvijas energobilance (ENB050).

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



1
9

24. Transporta statistika:

o 24.11. Vieglo kravas automobiļu statistika (aptauja 2024.
gadā, rezultāti 2025. gadā)

Izmaiņas

Eurostat granta projekta “Jaunas transporta statistikas attīstība”
beigas.

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



2
0

26. Nekustamā īpašuma statistika:

o 26.1. Dzīvojamo telpu īres maksa (dati atsevišķi netiek
publicēti, jo tiek izmantoti makroekonomisko rādītāju
aprēķinos)

Izmaiņas

Produkts dzēsts, jo dati atsevišķi netiek publicēti, bet tiek izmantots
Latvijas nacionālo kontu aprēķinos. Starpprodukts.

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



2
1

26. Nekustamā īpašuma statistika:

o 26.3. Dzīvojamais fonds (dati atsevišķi netiek publicēti, jo
tiek izmantoti makroekonomisko rādītāju aprēķinos)

Izmaiņas

Produkts dzēsts, jo dati atsevišķi netiek publicēti, bet tiek izmantots
Latvijas nacionālo kontu aprēķinos. Starpprodukts.

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



2
2

27. Vides statistika un ģeogrāfiskās ziņas:

o 27.18. Lauksaimnieciskās darbības atkritumi (dati atsevišķi
netiek publicēti, jo tiek izmantoti OSP 27.1. ierakstu
sagatavošanā)

Izmaiņas

Produkts atsevišķi netiek publicēts. LVĢMC sagatavo kopsavilkumu par
visām nozarēm (sk. 27.1. - Informācija par atkritumiem un to
apsaimniekošanu), tai skaitā par lauksaimniecības atkritumiem.

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):



2
3

27. Vides statistika un ģeogrāfiskās ziņas:

o 27.19. Vides monitoringa novērojumu dati

Izmaiņas

Sadarbībā ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centru
pieņemts lēmums šo produktu dzēst, jo dati ir novērojumu staciju
operatīvie dati, mirkļa konstatācija, kas neatbilst oficiālās statistikas
kritērijiem.

No OSP svītrotie ieraksti (LVĢMC):



2
4

Produkts 27.18. Emitētās un piesaistītās siltumnīcefekta gāzu emisijas
pāriet no Klimata un enerģētikas ministrijas (KEM) Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centra atbildībā (KEM tiek svītrota no OSP kā oficiālās statistikas 

ražojošā iestāde)

27. Vides statistika un ģeogrāfiskās ziņas:

o 27.18. Emitētās un piesaistītās siltumnīcefekta gāzu emisijas

Citas izmaiņas



OSP izstrādes process

Aprīlis
OSP sagatavošanas darbi 

un aktualizēšanā

Maijs

Jūnijs
Statistikas padomes locekļu viedokļu 

apkopojums, saskaņošanā EM

Jūlijs
OSP saskaņots EM

Augusts
Sabiedrības līdzdalība, 

Starpinstitūciju saskaņošana

Novembris
OSP saskaņots TAP, virzīts uz MK

CSP

Statistikas iestādes

OSP projekta sagatavošana, apkopošana, 

precizēšana
Statistikas padome

Ekonomikas ministrija

Sabiedrības līdzdalība

Starpinstitūciju 

saskaņošana

Uz MK



Uz sadarbību un kopīgu mērķu sasniegšanu!

Statistikas padomes līdzdalība

27.05.2025. – 10.06.2025.



Jautājumi?


	Slide 1: Darba kārtība:
	Slide 2: Oficiālās statistikas programma (OSP) 2026. – 2028. gadam projekta aktualitātes
	Slide 3: Oficiālās statistikas programma
	Slide 4: Izmaiņas OSP saturā (OSP 2. tabula) – Jaunas kolonnas
	Slide 5: Iestāžu, kas atbildīgas par oficiālās statistikas sagatavošanu, iesūtīto OSP projektu kvalitāte  
	Slide 6: Jaunie un svītrotie produkti
	Slide 7: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 8: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 9: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 10: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 11: Izmaiņas   Jauni produkti (CSP): 
	Slide 12: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 13: Izmaiņas  Jauni produkti (CSP): 
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Statistikas padomes līdzdalība
	Slide 27

